



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2024-25
SUU Alm.del - Bilag 76
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 21-11-2024
Enhed: Patientsikkerhed og Lovkvalitet
Sagsbeh: emid
Sagsnr.:2024 - 4069
Dok. nr.: 224681

Orientering om arbejdet med en bedre pårørendeinddragelse

Til Folketingets Sundhedsudvalg orientering hermed information om Indenrigs- og Sundhedsministeriets plan for, hvordan der sikres en større inddragelse af pårørende til patienter i sundhedsvæsenet. Dette sker på baggrund af beretning over forslag til folketingsbeslutning (B 174) fra folketingssamling 2023-24 om at indskærpe sundhedspersoners pligt til dialog og samarbejde med pårørende til patienter.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at Styrelsen for Patientsikkerhed generelt er ansvarlig for at vejlede sundhedspersoner og ansvarlig for vejledning nr. 9494 af 4. juli 2002 om sundhedspersoners tavshedspligt dialog og samarbejde med patienters pårørende.

Ministeriet vurderer, at den største udfordring i forhold til sundhedspersoners inddragelse af pårørende er manglende viden om de eksisterende muligheder herfor, herunder manglende kendskab til vejledningen. Derfor vil Styrelsen for Patientsikkerhed igangsætte et arbejde med fokus på inddragelse og inkludering af relevante parter i processen. Der er lagt op til et grundigt forløb med dels modernisering af vejledningen, dels udbredelse af viden om mulighederne for inddragelse af pårørende.

Modernisering af vejledningen

Styrelsen for Patientsikkerhed har vurderet, at vejledningen trænger til en sproglig og strukturel revision, så vejledningens budskaber fremgår tydeligere og mere strukturerede.

Styrelsen vil som led i moderniseringen af vejledningen afholde en eller flere workshops med relevante faglige organisationer og patientforeninger. Dette vil være med til at skabe bevågenhed om reglerne.

Styrelsen vil på baggrund heraf opdatere vejledningen og sende udkastet i præhøring hos parterne, der deltog i workshoppen, og herefter i ekstern høring.

Udbredelse af viden om sundhedspersoners mulighed for at inddrage pårørende

Styrelsen for Patientsikkerhed vil i forbindelse med udsendelse af vejledningen søge at udbrede kendskabet til den opdaterede vejledning på diverse platforme. Styrelsen vil også opfordre de involverede parter til at orientere deres medlemmer om vejledningen på deres platforme.

Styrelsen vil desuden udbygge dens hjemmeside, så reglerne om sundhedspersoners mulighed for at inddrage pårørende i behandlingen af patienter er lettilgængeligt og skrevet på en måde, så de i højere grad henvender sig til de relevante fagpersoner.

Arbejdet med vejledningen påbegyndes i 2024, hvor styrelsen vil sende invitationer ud til relevante faglige organisationer og patientforeninger. Ministeriet forventer, at

arbejdet vil være afsluttet, og vejledningen klar til at blive offentliggjort i efteråret 2025.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde